
 
Copia 

 
 
 

COMUNE DI ARNAD 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTAZIONE IN UN UNICO LIVELLO - FASE 
ESECUTIVA RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE INTERNA 
DELL'EDIFICIO SEDE DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI ARNAD - CUP 
E72C22000510001.      
 
 
 
L’anno duemilaventidue, addì ventiquattro, del mese di agosto, alle ore dieci, e minuti zero in 
ARNAD, nel Palazzo Comunale, e nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita: 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Nelle Persone dei Signori 

 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BERTOLIN Alexandre - Sindaco  Sì 
FAVRE Stefano - Vice Sindaco  Sì 
CHASSEUR VASER Augusto - Assessore  Sì 
JOLY Chantal - Assessore Sì 
AMERIO Maykol - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. STEVENIN Fabio. 
 
 
È adottata la seguente deliberazione. 
 
 



APPROVAZIONE PROGETTAZIONE IN UN UNICO LIVELLO - FASE ESECUTIVA 
RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE INTERNA 
DELL'EDIFICIO SEDE DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI ARNAD - CUP 
E72C22000510001.      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001, 

aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2016 e da ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 05/07/2022; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2022/2024 e il Documento Unico di 
Programmazione, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/03/2022 e 
successive mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 23/03/2022, con la quale sono state 
assegnate le quote di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2022/2024 e successive 
mm.ii.; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 04/05/2022, con la quale è stato approvato 
il rendiconto per l’esercizio 2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/05/2022, ad oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione e della Performance triennio 2022/2024; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Organizzazione Generale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Polizia Locale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Gestione finanziaria e contabile” il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 6 del 07/06/2022, con il 
quale è stata confermata, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Ufficio Tecnico” la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative: 
 il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) per le parti ancora vigenti; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 recante il nuovo codice dei contratti: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione ed innovazione digitale 
ed in particolare l’art. 1) convertito in legge n. 120 del 11/09/2020; 

 il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo n. 
163/2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 “Testo unico sulla sicurezza”; 
 la L.R. 06.04.1998 n. 11 “Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle 

d’Aosta”; 
 il vigente P.R.G.C. e il P.T.P.; 



 la L.R. 6/2014 del 5 agosto 2014 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 646 dell’08.05.2015 recante “Elencazione, ai sensi 
dell’art. 2, della L.R. 6/2014, delle attività ricomprese nelle funzioni e nei servizi comunali di 
cui all’art. 6, comma 1, gestiti in forma associata per il tramite dell’Amministrazione 
regionale”; 

 le disposizioni dettate dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 152/2006 ed in 
particolare l’art. 186 commi 1 e 4 nei quali viene stabilito che il rispetto dei limiti minimi di 
concentrazione di inquinanti deve essere verificato mediante attività di caratterizzazione dei 
materiali; 

 le disposizioni stabilite dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 120/2017 ad oggetto 
“Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai 
sensi dell’art. 8 del decreto – legge 12 settembre 2014 n. 133, convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 novembre 2014 n. 164” ed in particolare il Titolo IV TERRE E ROCCE DA 
SCAVO ESCLUSE DALL’AMBITO Di APPLICAZIONE DELLA DISCIPLINA DEI 
RIFIUTI – art. 24 Utilizzo nel sito di produzione delle terre e  rocce escluse dall’ambito dalla 
disciplina rifiuti; 

 la L.R. 20.11.1995, n. 48 “Interventi regionali in materia di finanza locale” e s.m.i.; 
 il 1° e 2° comma dell’art. 3, del D.L. 3 febbraio 1993, n. 29, relativi alla separazione dei 

poteri di indirizzo e controllo attribuiti agli organi politici dell’Ente da quelli di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa attribuiti alla dirigenza;  

 
RICHIAMATA la Determinazione del Segretario comunale n. 40 del 08.07.2022, con la quale è 
stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) inerente i lavori di efficientamento 
energetico dell’edificio municipale; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha assunto le funzioni attribuite dall’art. 
51 del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto delle linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 
ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 26.10.2016; 
 
DATO ATTO che all’opera pubblica di cui all’oggetto è stato assegnato il seguente codice 
identificativo: Codice unico di progetto d’investimento pubblico CUP E72C22000510001; 
 
 RICHIAMATE le seguenti ulteriori disposizioni normative: 
 l’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022), ha stabilito che, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, con decreto del Ministero 
dell’interno siano assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di: 

- efficientemente energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche per la realizzazione di 
progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 
territoriale sostenibile, nel limite complessivo di 500 milioni di euro, il cui importo è 
diversificato in base a fasce demografiche prestabilite, sulla base della popolazione residente 
alla data del 1° gennaio 2018; 

 i decreti del Capo dipartimento per gli Affari interni territoriali del Ministero dell’Interno in 
data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020, con i quali si sono quantificati gli importi assegnati 
a ciascun comune e sono state definite le modalità di monitoraggio e di erogazione del 
contributo rispettivamente per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; 



 il decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 13 ottobre 
2020 n. 126, la quale all’art 47, comma 1, lettera a) ha introdotto all’art. 1 della L. 160/2019 il 
comma 29-bis, prevedendo che le risorse assegnate ai Comuni per l’anno 2021, ai sensi del 
citato comma 29 dell’articolo 1 della L. 160/2019, sono incrementate e attribuite ai Comuni 
beneficiari, con decreto del Ministero dell’Interno; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020, come modificato dall’art. 47 comma 1 
del D.L. 104/2020 per gli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 l’articolo 1, comma 32 e 34 della sopra indicato legge 160 prevedevano che il Comune 
beneficiario del contributo in questione sia tenuto a iniziare l'esecuzione dei lavori entro 
il 15 settembre di ciascun anno di riferimento e che, sia nel caso di nuova opera sia nel 
caso di ampliamento di opere già previste e finanziate; 

 
CONSIDERATO pertanto che l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché 
l’art. 1, comma 29bis della legge 160/2019, introdotto dall’art. 47, c. 1, lett. a) del D.L. 14/08/2020, 
n. 104 ha previsto l’assegnazione ai Comuni di contributi per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
PREMESSO CHE: 
-  l’Amministrazione comunale tenuto conto della misura assegnata al Comune di Arnad per 

l’anno 2022, pari a 50.000,00 €, a seguito di specifica valutazione sui possibili investimenti da 
attuare, e al confronto con la Giunta Comunale e l’Ufficio tecnico, ha stabilito di procedere 
con la realizzazione di un impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico dell’impianto 
di illuminazione interna dell’edificio sede del municipio; 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 23 marzo 2022, l’Amministrazione 
comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, stanziando per 
l’esercizio 2022 la somma di € 110.000,00 per il finanziamento degli interventi di 
efficientamento programmati, di cui € 50.000,00 finanziati da contributo statale; 

 
APPURATO che in relazione all’investimento programmato per la realizzazione dell’opera in 
oggetto, per una entità complessiva pari ad 110.000,00 Euro, l’importo delle prestazioni dei servizi 
attinenti all’ingegneria ed all’architettura, ammontava ad 10.637,59,00 Euro (IVA e oneri 
previdenziali esclusi) necessari per l’espletamento delle seguenti attività: 

Impianti prestazioni di cui al D.M. 17.06.2016 
1. Progettazione in un unico livello - esecutiva impianti elettrici e speciali a servizio delle 

costruzioni 
2. Direzione misure e contabilità; 
3. Redazione del certificato di regolare esecuzione (CRE); 
4. Pratica GSE per scambio energia prodotta dall’impianto fotovoltaico; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n. 27 del 04.07.2022 con 
la quale si formalizzava l’affidamento diretto del servizio di ingegneria e architettura ai sensi 
dell'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni, dalla L. 
11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021, inerente 
all'espletamento delle attività' professionali connesse alla redazione della progettazione direzione 
lavori misura e contabilità' CRE pratica GSE, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico ed 
efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione interna dell'edificio sede del 
municipio del Comune di Arnad, al P. Ind. BORETTAZ Paolo in qualità di legale 
rappresentante della SOLTEC Studio Associato con sede in Via Boson, 6 - 11100 Aosta (AO) - 
P.I.: e C.F. 00664430071,  per un importo complessivo di € 9.573,83 + 5% (€ 478,69) relativo alla 
Cassa Previdenziale + IVA 22% (€ 2.211,55), così per complessivi € 12.264,07; 
 
RICHIAMATO il disciplinare d’incarico per prestazione di servizi regolarizzato con sottoscrizione 
per accettazione in data 11.07.2022, dal P. Ind. BORETTAZ Paolo in qualità di legale 



rappresentante della SOLTEC Studio Associato, il tutto per l’esecuzione dei servizi di di 
ingegneria e architettura concernenti la redazione della progettazione direzione lavori misura e 
contabilità' CRE pratica GSE per la realizzazione dell’opera in oggetto; 
 
PRESO ATTO che: 
- la stima dei lavori di cui al quadro economico di spesa della progettazione proposta dal 

professionista incaricato all’Amministrazione comunale, durante l’incontro avvenuto in data 
19 agosto 2022, ammonta a circa € 90.000,00 per gli adeguamenti dei prezzi e delle relative 
analisi, calcolate in applicazione della recente approvazione dell’elenco prezzi, di cui alla 
Deliberazione della Giunta regionale n. del 18.07.2022 e che l’Amministrazione comunale ha 
espresso la volontà di procedere all’esecuzione dell’intervento di efficientamento energetico 
in oggetto, come da incarico affidato; 

- il RUP, ha pertanto richiesto al professionista incaricato BORETTAZ Paolo in qualità di 
legale rappresentante della SOLTEC Studio con sede in Via Boson, 6 - 11100 Aosta (AO) 
- P.I.: e C.F. 00664430071 di proseguire e completare la redazione della progettazione, come 
da disciplinare d’incarico sottoscritto in data 11 luglio 2022 salvo trasmettere la 
riformulazione del preventivo; 

- con Determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 41 del 23.08.2022, veniva 
integrato l’incarico assunto dalla SOLTEC Studio sopra citata, provvedendo ad assumere gli 
adeguamenti degli impegni all’importo ricalcolato per la spesa complessiva d’investimento di 
3.251,22 (IVA 22% e oneri previdenziali pari al 5% inclusi); 
 

VISTA la Progettazione in un unico livello - fase esecutiva, adeguata alle richieste formulate 
dall’Amministrazione comunale, relativa alla realizzazione di un impianto fotovoltaico ed 
efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione interna dell'edificio sede del municipio 
del Comune di Arnad, redatta dalla SOLTEC Studio con sede in Via Boson, 6 - 11100 Aosta (AO) 
- P.I.: e C.F. 00664430071, rappresentata dal P.Ind. BORETTAZ Paolo in qualità di legale 
rappresentante, consegnata in data 23.08.2022 e assunta al ns. prot. n. 4.703 composta dai seguenti 
nuovi elaborati: 

 
1. RELAZIONE GENERALE, TECNICA SPECIALISTICA E DI CALCOLO 
2. DISPOSIZIONE TOPOGRAFICA IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
3. DISPOSIZIONE TOPOGRAFICA IMPIANTO ILLUMINAZIONE INTERNA 
MUNICIPIO 
4. PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
5. DISCIPLINARE PRESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
6. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
7. ELENCO PREZZI 
8. ANALISI PREZZI 
9. RELAZIONE DI BILANCIO E COMPUTO METRICO PER LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI 
10. QUADRO ECONOMICO 
11. CRONOPROGRAMMA 
12. PIANO DI MANUTENZIONE 
13. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 
DATO ATTO che il quadro complessivo d’investimento per l’esecuzione dell’opera pubblica in 
oggetto ammonta ad € 134.556,18 (IVA inclusa), così distinti: 
 

A. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE 
A.1 Importo a corpo         -------------- 
A.2 Importo a misura        € 85.484,20 
A.3 Opere in economia        €   4.000,00 
A.4   Oneri di discarica        €      332,00 
A.5  Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)     €   1.660,27 



Totale importo dei lavori e delle forniture      € 91.476,47 
B. SOMME A DISPOSIZION DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Spese tecniche per la progettazione definitiva-esecutiva    €   5.108,41  
B.2 Spese tecniche per la direzione lavori      €   6.349,05  
B.3 Spese tecniche per predisposizione Pratica GSE Fotovoltaico   €   1.260,00 
B.4 Spese tecniche per Collaudo amministrativo     -------------- 
B.5 Spese tecniche per rilievi, accertamenti, indagini     -------------- 
B.6 Spese per allacciamenti pubblici servizi      -------------- 
B.7 Spese per caratterizzazioni materiali bituminosi prima del loro smaltimento -------------- 
B.8 Spese per accantonamento di cui all’art. 26 comma4, della L.109/94 (prezzi chiusi) -------------- 
B.9  Spese per Commissione gara       ---------------- 
B.10  Spese per pubblicità e, ove previsto per opere artistiche    ----------------  
B.11  Imprevisti (5% di € 91.476,47)       €    4.573,82  
B.12  Contributo ANAC        €         30,00  
B.13  Fondo ufficio tecnico comunale       € 1.829,53
 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione               €   19.150,81 

C. IVA 
C.1 IVA sul Totale A- Lavori e forniture (22%)     €   20.124,82  
B.2 IVA sul Totale B- Somme a disposizione dell’Amministrazione (22%)  €     3.804,08  
TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)                € 134.556,18  
       
per un importo complessivo dei lavori (esclusa IVA) ammontante ad € 91.476,47 di cui € 1.660,27 
per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, € 332,00 per oneri di discarica e € 4.000,00 per 
opere in economia, non soggetti a ribasso; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo di investimento ammonta a € 134.556,18, come risulta dai 
quadri economici redatti dalla SOLTEC Studio con sede in Via Boson, 6 - 11100 Aosta (AO) - 
P.I.: e C.F. 00664430071, rappresentata dal P.Ind. BORETTAZ Paolo in qualità di legale 
rappresentante sopra richiamato, di cui € 50.000,00 mediante finanziamento di cui di cui ai 
Decreti attuativi del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno in data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020 e del Ministero dell’interno in data 11 
novembre 2020, in attuazione di quanto disposto dal di cui all’articolo 30, commi 29 e 29-bis, della 
l. 160/2019, ed € 84.556,18 finanziati con risorse proprie dell’Ente; 
 
RILEVATO che l’immobile sul quale sono previsti gli interventi, in particolare la posa 
dell’impianto fotovoltaico, è inserito nella sottozona omogenea Fb1- Closé-Clos (destinata agli 
impianti e alle attrezzature di interesse generale di rilevanza comunale: municipio, area verde 
attrezzata, scuole materna e elementare, centro polivalente) del vigente P.R.G.C. di Arnad; 
 
ACCERTATO che l’immobile non è tutelato ai sensi art. 10 (Beni culturali) comma 5, del d.lgs. n. 
42/2004  in quanto la sua esecuzione non risale ad “oltre cinquanta anni”, inoltre non vincolato ai 
sensi dell’articolo 40 delle norme di attuazione del PTP e della l.r. n. 56/1983, in quanto non 
classificato e non ricadenti in agglomerati che presentano interesse storico, artistico, documentario o 
ambientale e dai relativi elementari complementari o integrativi; 
 
VISTO l’art. 62 “Opere dei comuni” della l.r. n. 11/1998, che dispone quanto segue: 
“1. Le deliberazioni con le quali vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali 
hanno i medesimi effetti delle concessioni edilizie; i relativi progetti devono peraltro essere 
corredati da una relazione a firma di un tecnico abilitato che attesti la conformità del progetto alle 
prescrizioni urbanistiche o edilizie, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e 
paesaggistiche”; 
 
ESAMINATE in particolare la relazione generale, e fatte proprie le motivazioni in esse indicate 
relativamente alla necessità di realizzare gli interventi in oggetto; 
 
CONSIDERATO altresì, vista la natura dell’intervento di non predisporre il piano di Sicurezza e i 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=56/83&versione=V


Fascicoli dell'opera, rimandando a specifici POS in corso di esecuzione redatti ai sensi del Decreto 
Legislativo 9 aprile 2008 n° 81 e successive modificazioni ed integrazioni, concernenti le 
prescrizioni minime di sicurezza e di salute da attuare nei cantieri temporanei o mobili; 
 
VISTE le relazioni, a firma del tecnico incaricato attestanti la conformità delle progettazioni alle 
prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e 
paesaggistiche, in applicazione sempre dell’art. 62 della Legge Regionale 6 aprile 1998, n.ro 11; 
 
DATO ATTO che la progettazione in esame risponde alle nuove esigenze dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
ACCERTATO INOLTRE che: 
 la progettazione è coerente con il vigente P.R.G.C. del Comune di Arnad e non è in contrasto 

con le prescrizioni direttamente cogenti e prevalenti del P.T.P. adottato dalla Giunta 
Regionale; 

 la progettazione è coerente con il Piano Regionale di tutela delle acque e con il Programma di 
previsione e prevenzione dei rischi idraulici e geologici; 

 gli interventi in questione non rientrano tra quelli per cui è prevista la valutazione dell’impatto 
ambientale ai sensi della l.r. n. 12/2009; 

 le opere riguardano aree di proprietà comunale o per le quali l’Amministrazione comunale 
dispone dei relativi diritti, per cui non si rende necessario avviare ed effettuare la procedura 
espropriativa, ai sensi della l.r. n. 11/2004; 

 il costo parametrico corrisponde con il costo complessivo delle opere per effetto della 
rispondenza della progettazione alle esigenze dell’Amministrazione; 

 
DATO ATTO INOLTRE CHE:  
a) le opere di cui alla presente approvazione non sono già finanziate integralmente da altri 

soggetti e che sono aggiuntive rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

b) il Comune è tenuto ad avviare le opere entro il 15 settembre 2022, a pena di decadenza; 
c) il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 29 a 34 della L. 160/2019 è 

effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 229 classificando le opere sotto la voce “Contributo piccoli investimenti di 
legge di bilancio 2020”; 

d) i Comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente” di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve 
fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

e) per i comuni della Valle d’Aosta i contributi sono erogati per il tramite della Regione; 
 
RICORDATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 815 del 18.07.2022 è stato: 
 approvato, ai sensi dell’articolo 42 della L.R. 12/1996 e dell’articolo 23 comma 16 del d.lgs. 

50/2016, l'aggiornamento per l’anno 2022 dell’Elenco prezzi unitari delle singole voci 
elementari di lavorazioni e di forniture, nonché della manodopera, dei noli delle attrezzature e 
dei materiali, relativo ai lavori pubblici di interesse regionale, depositato agli atti presso i 
competenti uffici del Dipartimento infrastrutture e viabilità;  

 stabilito che l’elenco prezzi sia assunto come riferimento per tutti quei progetti relativi ad 
opere pubbliche le cui procedure di affidamento siano avviate successivamente alla data di 
pubblicazione del presente atto sul bollettino ufficiale della Regione, stabilendo che alla 
medesima data cessano di avere applicazione le disposizioni di cui alle deliberazioni della 
Giunta regionale 1369/2021 e 381/2022; 

 
VISTO il verbale di verifica della progettazione in un unico livello – fase esecutiva redatto dal 



Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e sottoscritto dai 
professionisti incaricati e dal responsabile unico del procedimento in data 23.08.2022, con il quale è 
stato espresso parere favorevole all’approvazione della progettazione in un unico livello – fase 
esecutiva; 
 
VISTO il verbale di validazione della progettazione in un unico livello – fase esecutiva, da porre a 
base di gara, ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, conclusasi con 
apposito rapporto del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
PRESO ATTO che nulla osta affinché l’Amministrazione provveda ad approvare la progettazione 
in un unico livello – fase esecutiva, al fine di procedere celermente con l’iter per l'esecuzione degli 
interventi in oggetto, tenuto conto della scadenza temporale del 15 settembre 2022 stabilita per 
l'inizio dei lavori, pena la revoca del contributo concesso dal Ministero; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 
- il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 
VISTI gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione;  
 
CON VOTI unanimi palesi 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE la progettazione in un unico livello - fase esecutiva, relativa alla 
realizzazione di un impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico dell'impianto di 
illuminazione interna dell'edificio sede del municipio del Comune di Arnad, redatta dalla 
SOLTEC Studio con sede in Via Boson, 6 - 11100 Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 00664430071, 
rappresentata dal P.Ind. BORETTAZ Paolo in qualità di legale rappresentante consegnata 
in data 23.08.2022 e assunta al ns. prot. n. 4703, composta dagli elaborati di cui alle 
premesse, nonché l’atto di validazione redatto dal RUP. 

 
2. DI DARE ATTO che la progettazione ottempera alle prescrizioni di cui all’art. 16 della Legge 

Regionale 03.12.2007 n° 31 in materia di gestione dei rifiuti. 
 

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di investimento ammonta a € 134.556,18, come 
risulta dai quadri economici redatti dalla SOLTEC Studio con sede in Via Boson, 6 - 11100 
Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 00664430071, rappresentata dal P.Ind. BORETTAZ Paolo in 
qualità di legale rappresentante sopra richiamato, di cui € 50.000,00 mediante 
finanziamento di cui di cui ai Decreti attuativi del Capo del Dipartimento per gli Affari interni 
e territoriali del Ministero dell’interno in data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020 e del 
Ministero dell’interno in data 11 novembre 2020, in attuazione di quanto disposto dal di cui 
all’articolo 30, commi 29 e 29-bis, della l. 160/2019, ed € 84.556,18 finanziati con risorse 
proprie dell’Ente. 

 
4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori (esclusa IVA) ammonta ad € 91.476,47 

di cui € 1.660,27 per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, € 332,00 per oneri di 
discarica e € 4.000,00 per opere in economia, non soggetti a ribasso. 

 
5. DI DARE ATTO che per l’attuazione del progetto in esame la spesa complessiva di € 

134.556,18, trova copertura nel Bilancio di previsione 2022-2024 e sarà finanziato come di 



seguito indicato: 
 per un importo pari ad € 50.000,00 (Parte dell’importo lordo dei lavori) mediante finanziamento 

di cui ai Decreti attuativi del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno in data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020 e del Ministero dell’interno 
in data 11 novembre 2020, in attuazione di quanto disposto dal di cui all’articolo 30, commi 
29 e 29-bis, della l. 160/2019, per un importo pari ad € 84.556,81 mediante fondi propri 
dell’Amministrazione Comunale. 
 

6. DI DARE ATTO che per l’esecuzione dell’intervento risulta adeguato stanziamento sul 
bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 – esercizio 2022 come segue: Missione 01 - 
Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 – Capitolo 20401/4. 
 

7. DI DARE ATTO della sussistenza del verbale di verifica della progettazione redatto dal 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e sottoscritto 
dal professionista rappresentante della società di ingegneri sopra richiamata, e dal 
responsabile unico del procedimento in data 23.08.2022, con il quale è stato espresso parere 
favorevole all’approvazione della progettazione in un unico livello – esecutiva. 

 
8. DI DARE ATTO della validazione della progettazione in un unico livello esecutiva da porre a 

base di gara, ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, conclusasi 
con apposito rapporto del Responsabile Unico del Procedimento. 

 
9. DI DARE ATTO che, per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 62 della legge regionale 6 

aprile 1998, n. 11, la presente deliberazione, di approvazione del progetto definitivo di cui al 
punto 1., ha i medesimi effetti della concessione edilizia (ora permesso di costruire). 

 
10. DI DARE ATTO che:  

a) le opere di cui alla presente approvazione non sono già finanziate integralmente da altri 
soggetti e che sono aggiuntive rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

b) il Comune è tenuto ad avviare le opere entro il 15 settembre 2022, a pena di decadenza. 
c) il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 29 a 34 della L. 160/2019 è 

effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 229 classificando le opere sotto la voce “Contributo piccoli 
investimenti di legge di bilancio 2020. 

d) i Comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione 
del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere 
pubbliche, Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima 
seduta utile. 

e) per i comuni della Valle d’Aosta i contributi sono erogati per il tramite della Regione. 
 

11. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione di ogni 
adempimento consequenziale al presente provvedimento. 

 
12. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del deliberato. 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to (BERTOLIN dott. Alexandre) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  (STEVENIN Fabio) 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata 
all’Albo Pretorio dal 25-ago-2022 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della 
l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 
 

 
Arnad, lì 25-ago-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (STEVENIN Fabio) 
  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione E’ ESECUTIVA DAL 25-ago-2022, ai sensi dell’art. 52 
ter, comma 1 della l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (STEVENIN Fabio) 
  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo.  
  
Arnad, lì  25-ago-2022  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 STEVENIN Fabio 
 


